
74  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

DATA: 11/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 840056
PORTARIA Nº. 1063/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/996860, de 05/08/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das 
ações do Plano Diretor Municipal.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de São Felix 
do Xingu/PA.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/08 a 02/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 840064
PORTARIA Nº. 1068/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1021688, de 11/08/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Matrícula: 55207864/1, Cargo/Função: Co-
ordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalização na entrega do Mercado Municipal de Itupiranga- 
Contrato 20/2021, no Município de Itupiranga/PA.
DESTINO: Itupiranga/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 840047
PORTARIA Nº.1066/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/997920, de 08/08/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão de Abastecimento de água- Con-
trato nº 69/2021 e Tomada de Preço nº 20/2021, no Município de Terra Alta/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 840050

PORTARIA Nº. 1065/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/985723, de 04/08/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar Levantamentos Técnicos, vistoria e pesquisa imobiliá-
ria, solicitado pelo SEDUC URE 21- SE01 para avaliação dos imóveis no Mu-
nicípio de Parauapebas/PA, de acordo com o processo de Nº 2022/724538.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 23 a 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 840053

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1069 /2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2022/1020748, de 11/08/2022, e 
os termos do Memorando nº. 04/2022, de 11/08/2022-DIFIN/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 18/08/2022 a 16/09/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora VICTÓRIA GERMANO SILVA, matrí-
cula 5946540/2, Cargo/Função: Diretor, referente ao Período Aquisitivo 
15/02/2019 a 14/02/2020;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 840040
PORTARIA N°. 1073/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1026705, de 12/08/2022 
e os termos do Memorando nº. 23/2022, de 12/08/2022-COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 5900446/1, 
ocupante do Cargo de Motorista; para um momento oportuno, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 1014/2022, de 03/08/2022, publicada 
no DOE n° 069, de 05/08/2022, referente ao período aquisitivo 18/06/2021 
a 17/06/2022.
•  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
• Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 840030
PORTARIA Nº.1070/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1023132, de 11/08/2022, 
e Memorando nº 22/2022 de 11/08/2022 - COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente 
Administrativo/Coordenador; referente ao Período Aquisitivo 08/07/2021 
a 07/07/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 840033


